
 
 
 

   

Kustannusoptimaaliset suunnitteluratkaisut 
palvelurakennuksissa 
 
Lämpöpumppu on tutkituissa kohteissa kiinteistön omistajan näkökulmasta 
kustannustehokkaampi lämmitysratkaisu kuin kaukolämpö. 

Ulkoseinien lämmöneristystason parantaminen ei ole kustannustehokkain keino 
pienentää tutkittujen uudis- ja saneerauskohteiden energiankulutusta.  

Tutkimuksen tausta 
Kaikkien uusien kunnallisten palvelurakennusten tulee täyttää lähes nollaenergiarakennuksen 
kriteerit vuoden 2019 alusta alkaen. Tämän tutkimuksen tavoitteena oli määrittää 
kustannusoptimaalisia suunnitteluratkaisuja uusille palvelurakennuksille sekä 
kustannusoptimaalisia energiakorjausvaihtoehtoja korjaustarpeessa oleville 
palvelurakennuksille kiinteistön omistajan näkökulmasta. Molemmissa tapauksissa tutkittiin 
myös paikan päälle sijoitettavien uusiutuvien energiantuottoratkaisujen  kannattavuutta.  

Tutkittavat esimerkkikohteet olivat Tampeerella sijaitseva Luhtaan päiväkoti (uudisrakennus, 
valmistunut 2012) ja samoin Tampereella sijaitseva Koukkuniemen vanhainkodin Jukola-talo 
(saneerauskohde, rakennettu 1955). Molempien kohteiden osalta tarkasteltiin kahta 
päälämmitysjärjestelmää: kaukolämpöä ja lämpöpumppua. Päiväkodin tapauksessa tarkasteltiin 
maalämpöpumppua ja  vanhainkodin tapauksessa ilma-vesilämpöpumppua. Molempien 
kohteiden tapauksissa tutkittiin vaipan lämmöneristystasoon, ilmanvaihdon 
lämmöntalteenottoon sekä -ohjaukseen, valaistuksen ohjaukseen sekä kiinteistökohtaisiin 
aurinkolämpö- ja aurinkosähköjärjestelmiin liittyviä suunnitteluratkaisuja. 

Tutkimuksessa käytettiin rakennussimulaatioihin perustuvaa monitavoiteoptimointia etsimällä 
ratkaisuja, joiden energiankulutus ja elinkaarikustannukset ovat mahdollisimman pieniä. 
Tutkimuksessa tarkasteltiin esimerkkikohteiden tavoite-energiankulutusta, joka on vuotuinen 
rakennuksen ostoenergian kulutus simuloituna mahdollisimman todenmukaisella rakennuksen 
käytöllä, sekä lisäksi päiväkodin tapauksessa myös E-lukua2017. Ratkaisujen 
elinkaarikustannukset määritettiin 20 vuoden ajalle, mukaan lukien päälämmitysjärjestelmän 
kustannukset sekä energiakustannukset, kaikki nykyarvoon muutettuina. Herkkyystarkasteluja 
tehtiin pääasiassa päiväkodin kaukolämpötapaukselle. Optimoinnissa sähkön ja kaukolämmön 
hinnat perustuivat Tampereen sähkölaitoksen vuoden 2015 hintatasoon sekä arvioituun 
hintakehitykseen (kts. tuloskortti: Taloudellisuustarkastelujen toteutusperiaatteet ja 
lähtötiedot). 

Tutkimustulokset ja suositukset 
Uuden päiväkodin suunnitteluratkaisut 

Uudiskohdetta edustavan päiväkodin tapauksessa maalämpöpumppu oli kiinteistön omistajan 
näkökulmasta kustannustehokkaampi lämmitysjärjestelmä kuin kaukolämpö. Rakennuksen 
vaipan lämmöneristäminen Suomen rakentamismääräysten vertailutasoa paremmaksi ei ollut 
kustannustehokkain tapa pienentää rakennuksen energiankulutusta. Suositeltavia investointeja 
kaikissa kustannusoptimaalisissa ratkaisuissa riippumatta tavoiteltavasta 
energiankulutustasosta olivat: 



 

 
 

 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

 Aurinkosähkö- ja aurinkolämpöjärjestelmien asentaminen 
 Ilmanvaihdon tarpeenmukainen CO2-ohjaus ja erillispoistojen lämmöntalteenotto 
 Valaistuksen läsnäolo-, päivänvalo-, ja vakiovalo-ohjauksen asentaminen 
 Energiatehokkaiden ikkunoiden asentaminen 

Jos tutkitun kohteen energiankulutusta pyrittäisiin pienentämään edelleen 
kustannusoptimaalista tasoa paremmaksi, kustannustehokkainta olisi maalämpöpumpulla 
lämmitetyssä kohteessa investoida ensin energiatehokkaaseen ilmanvaihdon 
lämmöntalteenottoon ja lisätä omaa aurinkosähkön tuotantoa. Vasta näiden investointien 
jälkeen kannattaisi lisätä aurinkolämmön tuotantoa ja parantaa vaipan lämmöneristystasoa 
vertailutasoa paremmaksi. Vastaavasti kaukolämmitetyssä kohteessa kannattaisi ensin 
investoida energiatehokkaaseen ilmanvaihdon lämmöntalteenottoon ja sen jälkeen lisätä omaa 
aurinkosähkön- sekä lämmöntuotantoa. Vasta näiden investointien jälkeen kannattaisi parantaa 
vaipan lämmöneristystasoa vertailutasoa paremmaksi. 

Vanhainkodin energiakorjausratkaisut 

Saneerauskohdetta edustavan vanhainkodin tapauksessa ilma-vesilämpöpumppu oli kiinteistön 
omistajan näkökulmasta kustannustehokkaampi lämmitysjärjestelmä kuin kaukolämpö. 
Ulkoseinien lisälämmöneristäminen alkuperäistä tasoa paremmaksi ei ollut tutkituista 
vaihtoehdoista kustannustehokkain tapa parantaa kohteen energiatehokkuutta. Sen sijaan 
suositeltavia investointeja kaikissa kustannusoptimaalisissa ratkaisuissa riippumatta 
tavoiteltavasta energiankulutustasosta olivat: 

 Aurinkosähkö- ja aurinkolämpöjärjestelmien asentaminen 
 Yläpohjan lisälämmöneristäminen 
 Vanhojen ikkunoiden korvaaminen uusilla energiatehokkailla ikkunoilla 
 Lämmöntalteenotolla varustetun koneellisen tulo- ja poisto IV-järjestelmän 

asentaminen koneellisen poisto IV-järjestelmän tilalle 
 Valaistuksen läsnäolo-, päivänvalo-, ja vakiovalo-ohjauksen asentaminen 

Mikäli tutkitun kohteen lämmitys toteutettaisiin ilma-vesilämpöpumpulla, tavoite-
energiankulusta kannattaisi lähteä pienentämään kustannusoptimaalista tasoa paremmaksi 
lisäämällä ensin aurinkosähkön tuotantoa, asentamalla aikaisempaa energiatehokkaammat 
ikkunat ja lisäämällä yläpohjan lämmöneristystasoa. Vastaavasti kaukolämmitetyssä kohteessa 
kannattaisi ensin lisätä aurinkolämmöntuotantoa sekä parantaa yläpohjan lämmöneristystasoa 
ja vasta sitten lisätä aurinkosähkön tuotantoa.  
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